Et « erant, » inquit, « pater illius et mater admirantes super his quæ dicebantur de eo. » Congregemus in unum ea quæ in ortu Jesu dicta scriptaque sunt de eo, et nunc scire poterimus singula quæque digna esse miraculo. Quamobrem mirabatur et pater (sic enim appellatus est Joseph, quia nutritus fuit), mirabatur et mater super omnibus quæ dicebantur de eo. Quenam ergo sunt, quæ de parvulo Jesu fama disperserat? Pas-

tores erant in regione illa, vigilantes et observantes custodias noctis supra gregem suum. Venit angelus sub ipsa hora nativitatis Jesu, et ait ad eos : « Annuntio vobis gaudium magnum. Ite, et invenietis infantem involutum pannis, et positum in præsepio. » Necdum angelus verba finierat, et ecce multitudo cœlestis exercitus laudare cœpit et benedicere Deum. Cum hoc pastores trepidi perspexissent, et angelus recessisset ab eis, dixerunt ad invicem : « Eamus Bethleem, et videamus factum quod Dominus ostendit nobis. » Venerunt et invenerunt parvulum. Tam illi quam parentes, videntes quæ facta fuerant, admirabantur super hoc. Et de Simeone scribitur, quod rumorem auxerit miraculi, vel magna pars fuerit, tenuitque puerum in brachiis suis, et ait : « Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace, secundum verbum tuum, quia viderunt oculi mei salutare tuum. » Fastidium et, ut ita dicam, culmen super his quæ jaclabantur de Jesu, et pater et mater illius

(1) Colligere hinc licet, quemadmodum et interius ex homiliarum 18 et 36 clausulis, aliisque plurimis locis, quos ad Homilias in Jeremiam etque Ezechielem notavimus, sensisse Origenem, orandum quidem cum Patre Filium, sed diverso orationis genere : quæ illi multam invidiam doctrina peperit, perinde atque sensisset : « Non esset orandum Filium, neque cum Filio Patrem. » Hoc nimirum criminatur Theophilus in synodica a nobis primum vulgata inter Hieronymianæ epist. 92, n. 3 col. 544, quam juvabit recoluisse. Ed. Mig.

l'enfant, en disant : « Cet enfant est pour la ruine et la résurrection de plusieurs en Israël, et pour être un signe de contradiction. Et votre âme sera percée d'un glaive, afin que les pensées de plusieurs cachées au fond de leurs cœurs soient révélées. » Que signifient ces paroles : « Cet enfant est pour la ruine et la résurrection de plusieurs dans Israël? » J'ai rencontré quelque chose de pareil, dans l'Évangile selon saint Jean : « Je suis venu dans ce monde pour y exercer un jugement, afin que ceux qui ne voient point, voient; et que ceux qui voient deviennent aveugles. » *Joan. ix.* De même donc qu'il est venu exercer un jugement, afin que les non-voyants de la gentilité, voient, et que les voyants d'Israël deviennent aveugles; de même il est venu pour la ruine et la résurrection de plusieurs. En effet, lors de l'avènement du Seigneur notre Sauveur, ceux qui étaient auparavant debout, tombèrent, et ceux qui étaient tombés, se relevèrent. Telle est la première interprétation de ces paroles : « Cet enfant est pour la ruine et la résurrection de plusieurs en Israël. » Mais il faut y voir quelque chose de plus profond, et qui répond directement à ceux qui aboient contre le Créateur, et empruntent par-ci par-là à l'ancien Testament des textes qu'ils ne comprennent pas, et avec lesquels ils séduisent les âmes simples. Ils disent en effet : Voilà

mirabantur, sermo Simeonis fuit. Non enim sufficit ei tenere parvulum, et ea quæ de semetipso scripta sunt proloqui, sed benedixit patri illius et matri; et de ipso quoque prophetavit infante, dicens : « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur. Tuam quoque ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur de multis cordibus cogitationes. » Quid sibi vult quod ait, « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel? » Huic quid simile in Evangelio secundum Joannem reperi scriptum : « In iudicium ego in mundum istum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant » *Joan. ix.* Quomodo ergo in iudicium venit, ut non videntes de nationibus viderent, et qui prius videbant de Israel cæci fierent; sic venit in ruinam et resurrectionem multorum. In adventu enim Domini Salvatoris, qui prius steterant, corruerunt, et qui ceciderant, surrexerunt. Una hæc est interpretatio de eo quod dictum est : « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel. » Est autem et aliud quid intelligendum adversus eos vel maxime, qui contra Conditorum latrant, et hinc inde

le Dieu de la Loi et des prophètes, voyez ce que c'est : « Moi » dit-il, « je tuerai et je ferai vivre, je frapperai et je guérirai, et il n'y a personne qui puisse rien tirer de mes mains. » *Deut. xxxii.* Ils entendent, « je tuerai, » mais ils n'entendent point, « je ferai vivre; » ils entendent, « je frapperai, » mais ils refusent dédaigneusement d'entendre, « je guérirai. » C'est par des citations de ce genre qu'ils calomnient le Créateur. Avant donc de rechercher quel est le sens de ces paroles : « Je tuerai et je ferai vivre, je frapperai et je guérirai, » je veux leur opposer le témoignage de l'Évangile, m'adresser aux hérétiques, car il y a un très grand nombre d'hérésies qui admettent l'Évangile selon saint Luc, et leur dire : Si le Créateur est sanguinaire, s'il est dur et cruel par cela même qu'il dit : « Je tuerai et je ferai vivre; je frapperai et je guérirai, » il est manifeste que Jésus est bien son Fils, car on rapporte la même chose de lui : « Cet enfant est pour la ruine et la résurrection de plusieurs en Israël; » non pas seulement pour la résurrection, mais aussi pour la ruine. Si tuer est mal, venir pour la ruine est mal également. Que répondrons nos adversaires? Cesseront-ils de l'honorer, chercheront-ils quelque explication, et auront-ils recours aux figures, afin de pouvoir dire que, venir pour la ruine, dénote plutôt la bonté que la dureté? Et comment serait-il juste

de veteri Testamento, quæ non intelligunt, testimonia congregantes, simplicium corda decipiunt. Aiunt enim : Ecce Deus Legis et prophetarum, videte qualis sit : « Ego, » inquit, « occidam, vivere faciam; percutiam, et ego sanabo; et non est qui eruat de manibus meis » *Deut. xxxii.* Audiunt, « occidam, » et non audiunt, « vivificabo : » audiunt, « percutiam, » et audire contemnunt, « et ego sanabo. » Istiusmodi occasionibus Creatorem calumniantur. Igitur antequam interpretetur quem sensum habeat : « Ego interficiam et vivificabo, percutiam et sanabo, » opponam eis testimonium Evangelii, dicamque adversum hæreticos. Innumerabiles quippe hæreses sunt, quæ Evangelium secundum Lucam recipiunt. Si propterea cruentus, et in tantum sævus et crudelis est Conditor, quia dicit : « Ego interficiam, et vivificabo; percutiam, et sanabo, » manifestissime est et Jesum ipsum esse Filium; eadem siquidem de eo scripta sunt : « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel. » Non in resurrectionem tantum, sed et in ruinam. Si malum est interficere, malum sit et in ruinam venire. Quid respondebunt? Utrumne recedent a cultu ejus, an quærent aliquam interpretationem, et

de recourir à des allégories, à des significations extraordinaires pour expliquer ce qu'on rencontre dans l'Évangile; et de baser sur les passages équivalents de l'Ancien Testament, une accusation, sans vouloir admettre aucune explication, quelque plausible qu'elle soit? Mais pour le texte qui suit : « Je suis venu dans ce monde pour exercer un jugement, afin que ceux qui ne voient point, voient; et que ceux qui voient, deviennent aveugles; » ils ont beau chercher à l'expliquer, ils ne sauraient y parvenir. Pour moi, désireux de rester dans l'Église, d'avoir pour qualification le nom du Christ, et non celui de quelque hérésiarque, de porter le nom qui est béni par toute la terre, en un mot, désireux d'être en œuvre comme en pensée et d'être appelé chrétien, j'use, en cherchant une explication, des mêmes procédés envers l'ancienne comme envers la nouvelle Loi. Dieu dit : « Je tuerai; » j'accepte volontiers que Dieu me tue. Lorsqu'en effet le vieil homme est en moi, et que je vis encore comme homme, je souhaite que Dieu tue en moi le vieil homme et qu'il me fasse revivre d'entre les morts. « Le premier homme » dit l'Apôtre, « formé de la terre est terrestre; le second homme venu du ciel est céleste. Comme donc nous avons porté l'image

ad tropologias confugient, ut quod in ruinam venerit, benignitatem magis quam austeritatem sonet? Et quomodo justum erit quando quid in Evangelio tale reperitur, ad allegorias et novas intelligentias confugere; quando vero in veteri instrumento, statim accusare, et nullam explanationem, quamvis probabilis sit, recipere? Sed et hoc quod sequitur : « In iudicium ego veni in mundum istum, ut non videntes videant, et qui vident cæci fiant, » quamvis querant ut edisserant, implere non poterunt. Ego vero quia opto esse Ecclesiasticus, et non ab hæresiarcha aliquo, sed a Christi vocabulo nuncupari, et habere nomen quod benedicunt super terram, et cupio tam opere quam sensu et esse et dici Christianus, æqualem et in veteri et in nova Lege quero rationem. Loquitur Deus : « Ego interficiam; » libenter habeo ut interficiat me Deus. Quando enim vetus in me homo est, et vivo adhuc quasi homo, cupio ut occidat in me Deus veterem hominem, et vivificet me ex mortuis. « Primus enim, » ait, « homo de terra ter-

de l'homme terrestre, nous porterons aussi l'image de l'homme céleste. » *I Corinth. xv.* C'est dans ce même sens qu'il faut comprendre aussi ce texte : « Je suis venu en ce monde pour exercer un jugement, afin que ceux qui ne voient point, voient, et que ceux qui voient deviennent aveugles. » Tous nous possédons en nous la vue et la cécité. Adam voyait et ne voyait pas. Il est écrit qu'Ève voyait également, avant que ses yeux fussent ouverts. « La femme dit l'Écriture, vit que le fruit de l'arbre était bon à manger, et très agréable aux yeux; elle prit du fruit de cet arbre, elle en mangea, en donna à son mari, et ils en mangèrent. » *Gen. iii.* Ainsi ils n'étaient pas aveugles, mais ils voyaient. Toutefois écoutez la suite : « Et leurs yeux furent ouverts. » Ils étaient donc aveugles et ne voyaient pas, puisque leurs yeux s'ouvrirent plus tard. Ils voyaient bien auparavant, mais à peine eurent-ils transgressé la défense du Seigneur, qu'ils commencèrent à voir mal; le péché pénétrant dans leur âme, leur fit perdre la vue de l'obéissance. C'est de cette manière que je comprends cette autre parole de Dieu : « Qui a fait le muet et le sourd, le voyant et l'aveugle? N'est-ce pas moi, le Seigneur Dieu? » *Exod. iv.* Il y a l'œil du corps,

renus, secundus homo de celo celestis. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem celestis » *I Cor. xv.* Secundum hunc sensum intelligitur et illud : « In iudicium ego veni in mundum istum, ut qui non vident, videant; et qui vident, cæci fiant. » Habemus in nobis omnes homines, et aspectum et cæcitatem. Adam et videbat, et non videbat. Eva quoque, antequam aperirentur oculi ejus, vidisse describitur. « Vidit, » inquit, « mulier lignum, quia bonum ad comedendum, et optimum oculis ad videndum, et tollens de fructu ligni, comedit, et dedit viro suo, et comederunt » *Gen. iii.* Igitur non erant cæci, sed videbant. Deinde sequitur; « Et aperti sunt oculi eorum. » Ergo cæci fuerant, nec videbant, quorum oculi postea sunt aperti. Sed qui bene ante viderant, postquam Domini mandatum prætergressi sunt, coeperunt videre male et aspectum obedientie subripiente delicto, postea perdiderunt. Ego sic intelligo et illud quod dicit Deus : « Quis fecit mutum et surdum, videntem et cæcum? Nonne ego

(1) Dans ce passage Origenes loue, quod inter necem cum hæreticis bellam perpetuo gesserit, eaque continuo teneri firmiter, ac credi iusserit, que ab Ecclesia proponerentur. Pamphilus in Apologia : Quomodo, inquit, universa hæreticorum dogmata destruens, ipse (Origenes) semper Apostolicam confirmaverit fidem, si velimus omnes sententias ejus congregare, et longum satis est, et erit tam nobis, qui scribimus, onerosum, quam legendis tædiosum. *El. Mig.*